UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:          /STN&MT-MT
V/v đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng tiêu

chí môi trường trong xây dựng nông mới

giai đoạn 2021-2025

Hà Nam, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1886/UBND-NNTNMT ngày 20/9/2024 của

UBND tỉnh về việc tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng và

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh đối với các chỉ

tiêu, tiêu chí về môi trường thực chất, hiệu quả và bền vững, Sở Tài nguyên và

Môi trường đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo và

triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung mọi nguồn lực tiếp tục

duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới

giai đoạn 2021-2025 phát triển bền vững, hiệu quả, tạo cảnh quan môi trường

theo hướng sáng - xanh - sạch - đẹp.

2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cộng đồng dân cư, tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp trên địa bàn trong công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt

theo hướng dẫn tại các văn bản: số 1786/STN&MT-MT ngày 30/8/2022 về việc

hướng dẫn phân loại rác thải sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân; số

726/STN&MT-MT ngày 29/3/2024 về việc triển khai một số nội dung nhằm đẩy

mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt; số 1893/STN&MT-MT ngày

22/7/2024 về việc tăng cường công tác thu gom, phân loại rác thải tại hộ gia

đình, cá nhân; số 2242/STN&MT-MT ngày 21/8/2024 về việc phối hợp truyền

thông, phổ biến kiến thức, tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường trong

công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt (có Văn bản gửi kèm theo).

3. Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị liên quan đôn

đốc, hướng dẫn các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn

mới kiểu mẫu năm 2024 thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí môi trường theo hướng

dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường tại các Văn bản: số 1890/STN&MT-MT

ngày 03/8/2023 về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường đối với xã nông

thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; số 2311/STN&MT-

MT ngày 14/9/2023 về việc rà soát, thống kê hồ sơ, tài liệu minh chứng các chỉ

tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu

mẫu; số 726/STN&MT-MT ngày 29/3/2024 về việc triển khai một số nội dung

đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt; số 1081/STN&MT-MT ngày

07/5/2024 về việc triển khai thực hiện Văn bản số 2251/BTNMT-KSONMT

2

ngày 09/4/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hợp nhất hướng dẫn

các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới và Bộ tiêu chí nông thôn

mới nâng cao cấp xã, huyện và các tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù giai

đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi

trường; số 1308/STN&MT-MT ngày 29/5/2024 về việc hướng dẫn, đôn đốc

thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới (có Văn bản gửi

kèm theo).

4. Rà soát, cải tạo, xây dựng lại các bể trung chuyển đã xuống cấp hoặc bị

hư hỏng do ảnh hưởng của cơn bão số 3 (nếu có), bể trung chuyển phải có mái

che, nền bê tông và có hố thu gom nước rỉ rác đảm bảo vệ sinh môi trường. Chủ

động phối hợp với đơn vị vận chuyển thu gom, xử lý rác thải phát sinh, không

để ùn ứ, gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường tại các điểm tập kết rác thải.

5. Chỉ đạo các địa phương có làng nghề, làng nghề truyền thống chưa lập

phương án bảo vệ môi trường làng nghề trình UBND cấp huyện phê duyệt phải

thực hiện theo quy định tại Điều 56 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Điều 33,

Điều 34, Điều 35 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thường xuyên nắm bắt tình

hình triển khai thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí môi trường, kịp thời hướng dẫn

các địa phương thực hiện đảm bảo theo quy định.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Quý cơ quan quan tâm, chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- TT TTDL&PTQĐ (đăng web);

- Lưu: VT, MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Nghiệp

		2024-09-24T17:34:22+0700

		2024-09-25T07:25:56+0700

		2024-09-25T07:25:56+0700

		2024-09-25T07:25:56+0700

		2024-09-25T07:25:56+0700